Capitulum 10 de cura cancri matricis tam ulcerati quam non ulcerati ragadiarum ac ulcerum malignorum.

Capitulum 11 de pruritu matricis et priapismo.

[f. a2rb] Capitulum 12 de emorroydibus matricis et moris ficubus clavis sive verucis et carne^b addita.

Capitulum 13 de precipitatione matricis.

Capitulum 14 de humiditatibus matricis.

Capitulum 15 de causis et signis tam pronosticis quam demonstrativis superfluentium menstruorum.

Capitulum 16 de approximandis ab intra in cura superfluitatis menstruorum ab emorroydibus matricis provenientis seu ruptura vene facta a causa primitiva seu mordicativa sanguinis

^a Cf. de aanhef van hoofdstuk 3 op f. a4vb.

^b *carne*: ante corr.: *cancre* (cf. de aanhef van hoofdstuk 12 op f. b6ra).

acuitate quovis modo caliditate dominante.

Capitulum 17 de approximandis ab extra in cura superfluitatis menstruorum ab emorroydibus provenientis matricis seu ruptura vene facta a causa primitiva seu mordicativa sanguinis acuitate caliditate quovis modo dominante causata.

Capitulum 18 de cura superfluitatis menstruorum propter virtutis debilitatem provenientis frigiditate quocumque dominante.

Capitulum 19 de causis sterilitatis ac difficultatis impregnationis.

Capitulum 20 de signis tam pronosticis quam demonstrativis sterilitatis ac difficultatis impregnationis.

Capitulum 21 de cura difficultatis impregnationis que ex causis pluribus tam viro quam mulieri communibus provenire potest.

Capitulum 22 de cura difficultatis impregnationis a flegmatica matricis humiditate provenientis.

Capitulum 23 de approximandis ab extra que matricem ad conceptionem quam maxime preparant queque a proprietate impregnationis difficultatem removent.

Capitulum 24 de approximandis ab extra que in coitum prestant delectationem et que a proprietate Venerem sopitam excitant.^a

[*f. a2va*] Capitulum 25 de pulveribus confectionibus aliisque ab intra sumendis plurimisque veneri materiam requisitam adaugent ac eam ad actum proprium gaglarditer^b adiuvant.

Capitulum 26 de cura difficultatis impregnationis a colericis matricis humiditatibus provenientis.

Capitulum 27 de cura difficultatis impregnationis que a matricis sanguineis humiditatibus provenit.

Capitulum 28 de cura difficultatis impregnationis que provenit a matricis humiditatibus melancolicis.

Capitulum 29 de cura difficultatis impregnationis que a siccitate sola seu caliditate vel frigiditate provenit.

Capitulum 30 de fetus seu embrionis generatione.

Capitulum 31 de signis impregnationis masculinitatis causis et signis geminorum et de superimpregnationis¹ causa.

¹ Superfoetatie ('superimpregnatio') is een uiterst zeldzame situatie waarin een vrouw tijdens de zwangerschap opnieuw bevrucht wordt. Indien beide zwangerschappen succesvol verlopen, worden de kinderen op dezelfde

^a *excitant*: ante corr.: *exitant*

^b *gaglarditer*: ante corr.: *galarditer* (cf. d3rb (2x), d4rb)

Capitulum 32 de causis mole significationibus ac cura.

Capitulum 33 de causis ac signis aborsus de preservatione ab eo et de pregnantis regimine.

Capitulum 34 de modo aborsum provocandi.

Capitulum 35 de partus difficultate.

Capitulum 36 de extractione^a secundine.

Capitulum 37 de regimine enixe.

Capitulum primum de notificatione matricis et significationibus ipsius.

[M]atrix est membrum a natura pro conceptione deputatum inter vesicam et intestina situm dorso sumini ac ossilato colligatum duabus cum tunicis creatum quarum intrinseca venosa *[f. a2vb]* et extrinseca substantie nervee similis concernitur ambabus unico cum collo ad extra protenso cuius orificium ex venis et subtilibus ligamentis ante libationem contextum intrinseco ori opponitur.

Natura de specierum perpetuitate sollicita in mulieribus intrinsecam matricis tunicam venis contexuit aquarum orificiis congruo tempore menstrua que a vulgo methaforice flores nuncupantur effiuunt sicut enim floribus carentes arbores fructus non ferunt sic necnon menstruantes mulieres.

Ipse virorum comparatione frigide sunt et humide multum que humiditas in eis calorem ebetat cuius causa superfluitates generantur plurime in eis quam matricis in venis congeruntur.

His cum natura gravatam se sentit per venarum ora ad extra pellere eas conatur quod in naturaliter se habentibus fit mense omni diversis quamvis in poribus et hoc diversitate lune aspectus provenit cui secundum Ptolomei sententiam quarta parte sui *Quadruplicati* octavo capitulo quatuor quartas attribuimus primo a sui apparitione ad dyacotomitatem primam seu semi illuminationem usque provenit quam calide et humide complexionis fore experimento cognitum ab hac ad plenilunium secunda pertingit et hec calida est et sicca tertia frigida et sicca a plenilunio ad dyacotomitatem secundam usque perdurat et ab hac usque ad solia coniunctionem quarta perdurans frigida et humida censetur.¹

dag geboren, hoewel ze geen tweeling zijn.

¹ Guaineri verwijst hier incorrect naar lib. IV, cap. VIII. C. Ptolemaeus, *Quadruplicatum* in: idem, *Quadruplicatum. Scientia projectionis radiorum stellarum. Centiloquium* (Venetië: Erhard Ratdolt 1484) lib. I, cap. VIII f. a2va-f6rb, aldaar f. a5vb: 'Luna item et tres erraticae stellae soli supraposite diminutionem et augmentum in suis propriis viribus assumunt scilicet figuram quas in collatione solis effigunt. Luna namque a sua prima corniculatione usque ad suam primam dicothomitatem humectat et inde usque ad plenilunium [sic] calefacit et inde usque ad dicothomitatem secundam desiccat deinde usquequo occultetur et in directo solis existat infrigidat. Stellae vero matutinales ex quo apparent de sub radiis solis usque ad suam stationem primam magis humectant et

^a *extractione*: ante corr.: *extractone*

Hanc ob causam puelle in prima adolescentiores in secunda consistentes prime in tertia et alie in quarta quadra menstruantur ut plurimum unde si menstruorum retentio eis preter naturam affuerit ars cum naturam imitetur ad ipsorum provocationem duabus in primis quartis puelle et ad consistentiam usque zaphe[f. a3ra]narum flebotomiam fieri iubemus consistentibus vero ad finem usque senii in duabus quartis aliis.

Ideo in vulgari versu Avicenna luna vetus veteres iuvenes nova luna requirit.¹

Ex his secundum lune etatum diversitatem diversam mulieribus complexionem attribui liquet nam in prima menstruationis estate calide dicuntur et humide esto magis humide. In secunda calide et sicce calide tamen magis. In tertia frigide et sicce, sicce quamvis plus. In quarta frigide et humide magis tamen humide et hoc per accidens.

Mulieres namque caloris defectu in parte secunda consistentie quam ante plures habundant in superfluitates et si complexionis etative merito ad frigiditatem et siccitatem declinant magis. Ea ergo de re talem etativam complexionem frigidam et humidam dicimus.

Ex his namque causa diversitatis temporis menstruationis manifestatur nobis.

Menstruum quam superfluum quoddam alimenti quod in alende substantiam non convertitur quidam esse volunt aliud nihil.

Et dicitur menstruum a mense et mensis a *menne* Grece quod ut ait Ysidorus *Etimologiae* quinto Latine lunam sonat.² Sana namque mulier et in estate debita existens mense menstruari debet in quodlibet.

Nec est menstruum mulieris sperma ut volverunt nonnulli.

Ipsum enim est quedam humiditas salivalis alba ab ultimo alimento resecata et intestinalis

a statione sua prima usque ad vespertinam ascensionem magis calefaciunt et in usque ad stationem secundam plus desiccant a qua usque ad suam occultationem magis infrigidant.'

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren. De stelregel 'Luna vetus veteres iuvenes nova luna requirit', die betrekking heeft op de relatie tussen de schijngestalten van de maan en de verschillende leeftijdsfasen van de mens, komt ook voor in *Regimen sanitatis* van Konrad von Eichstätt (± 1300), *Chirurgia magna* van Guy de Chauliac (1363) en *Hortulus animae* (eind 15^{de} eeuw) (H. Walther, *Proverbia sententiaeque latinitatis medii aevi. Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalters in alphabetischer Anordnung* II. Carmina medii aevi posterioris Latina 2 (Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht 1964) 779 nr. 14111; C. Hagemeyer, *Das Regimen sanitatis Konrads von Eichstätt. Quellen-Texte-Wirkungsgeschichte* (Stuttgart: Franz Steiner Verlag 1995) 88; Arnaldi de Villanova, *Opera medica omnia* IV *Tractatus de consideracionibus operis medicine sive de flebotomia*. M.R. McVaugh en L. Demaitre ed. (Barcelona: Edicions Universitat Barcelona 1988) 90 n. 260; J.W. Clark, *The observances in use at the Augustinian priory of Saint Giles and Saint Andrew at Barnwell Cambridgeshire* (Cambridge: MacMillan 1897; herdruk Cambridge: Cambridge University Press 2011) lxxi).

² Isidorus Hispalensis, *Etimologiae* (Augsburg: Günther Zainer 1472) lib. V, cap. VI (f. 77v): 'Mensis nomen est Graecum, de lune nomine tractum. Luna enim *mene* Graeco sermone vocatur. Unde et apud Hebreos menses legitimi non ex solis circulo, sed ex lune cursu numerantur, quod est de nova ad novam.' Voor Guaineri's voorliefde om etymologie te gebruiken om de verborgen waarheid binnen de structuur van woorden te ontdekken, zie Jacquart, 'Theory, everyday practice', 143-4, 156, 160. Vergelijk ook Guaineri's uitleg van de herkomst van de Latijnse woorden 'emorroydae' (i.e. 'haemorrhoidae'; f. b6rb) en 'mola', een tumor in de buik die er voor zorgt dat een vrouw zwanger lijkt (f. e2rb-va).

generata mulieris ad generationem deputata finaliter propter quod Galenus in suo *De spermate*¹ ad embrionis generationem necessario effectine concurrere probare visus est cuius oppositum philosophorum princeps in *De animalium generatione*² studuit certificare.

Et quia in sequentibus matricis complexionem noscere perutile tibi est.

Matricem calidam esse pilorum crisporum multitudine circa pudibunda ipsorum [*f. a3rb*] atque emissione citissima cognosces cuius menstrua ad citrinitatem declinantia diem tertium non transibunt ut plurimum venerem diligunt semen emittunt cito et in coitu delectantur maxime ad tactum calide sunt.

Sunt et sitibunde atque ceteris animose magis labia exsiccata deferunt quasi semper velocioribus in motibus ac aliis actionibus sunt quibuscumque pulsus velox his est et urina intensa satis, quod si cum hoc humores calidi in matrice forens in ea pondus et gravedinem accipiunt manifeste.

Frigida matrix pilorum retardat ortum paucos et exiles emittit frigiditas in ea sentitur menstrua ad albedinem declinantia sunt et paucum coitum appetunt parum semen emittunt tarde et in eo delectantur modicum ad tactum frigide sunt et labia humida fere habentes semper parum sitiunt sunt pusillamines ac immotibus suisque in omnibus actionibus pigre, pulsus tardus est et urina tenuis et alba que omnia si frigidis humoribus coniuncte sint cum gravitate pondus in matrice aderit. Matricis siccitas ex siccitate et tenuatione totius cognoscitur, vulve labia sicca habent semper menstrua emittunt pauca et esto in coita semenis fere emittant nihil in eo tamen delectantur maxime pulsus durus est ac urina tenuis. Humidam matricem ex multa menstruorum fluida quantitate cognosces vulve labia humida deferunt semper in coitu delectantur parum ac propter abundantem humiditatem viris non sunt grate fiuntque earum matrices adeo lubricae ut semen retinere haud queant, pulsus mollis est et urina spissa. Ex prefatis igitur signis quarumcumque matricum complexiones simplices comprehendes manifeste que cum insimul coniungi possunt frigiditas simul cum h[*f. a3va*]miditate aut siccitate et cum his quoque caliditas composita si fuerint signa permixta erunt. Et cum in sequentibus hec tibi necessaria sint illa vene menti recollige.

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Galenus te traceren. Galenus' *De spermate* (= *De semine*) moet niet verward worden met pseudo-Galenus' *De spermate* of *Microtegni* (O. Merisalo en P. Pahta, 'Tracing the trail transmission: the pseudo-Galenic *De spermate* in Latin' in: M. Goyens, P. de Leemans en A. Smets ed., *Science translated. Latin and vernacular translations of scientific treatises in medieval Europe* (Leuven: Universitaire Pers Leuven 2008) 91-104, aldaar 92-3; incipit van Galenus' *De semine*: 'Incipit liber Galeni de spermate qui dicitur de zogonia, id est de animalium generatione.'; incipit pseudo-Galenus' *De spermate* of *Microtegni*: 'Incipit alius liber de spermate Galeni ascriptus.').

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

Et hec de notificatione matricis ac ipsius significationibus^a.

Capitulum secundum de causis et signis tam pronosticis quam demonstrativis retentionis menstruorum.

[S]ana mulier existens debita in etate menstruata debet omni mense naturaliter quod si non fiat^b plurimas ac diversas ut in sequentibus apparebit ob hoc egritudines incurrit.

Nota ergo quod causa preternaturam retentionis menstruorum extrinseca et intrinseca cum humoris vicio et sine esse potest.

Ab extrinseca quod a quaque re non naturali humiditates consumente provenire contingit puta ab aere calido excessive seu frigido vel sicco.

A cibo quoque nimium calido humores ad urente aut frigido nimis congelante vigilia nimia ieunio superfluo seu abstinentia accidentibus anime immoderatis ira maxime excessiva tristitia seu solicitudine et exercitio superfluo, quod ut omnia in unum concludam non solum dicta verum illa in causa esse possunt omnia que nostri corporis confumere humiditates sufficient ut ethica ptisis quaterna et consimiles ac etiam tam cronice quam acute egritudines omnes fluxus quoque sanguinis narium seu cuiusvis membra alterius idem efficere potest.

Nimia item pinguedo seu caro addita venarum ora opilans a ragadiis apostimatibus seu ulceribus in matrice cicatrices exorte.

Et has tanquam causas extrinsecas retentionis menstruorum assignamus.

Causis ab intrinsecis retinentur et menstrua sine humoris vicio ut puta a calore frigiditate seu siccitate nam colericis ipsarum propter caliditatem superfluam [*ff. a3vb*] et siccitatem attenuatis hoc accedit plerumque ac etiam propter frigiditatem nimiam ac siccitatem idem melancolicis.

Cum humoris vicio retentio menstruorum venit ut plurimum nam sanguis colericus propter caliditatem ingrossatus venarum vias oppilando hoc efficit sepe ut sanguis flegmaticus sive melancolicus frigiditate humores condensans in summa ergo preternaturalem menstruorum retentionem a caliditate frigiditate vel siccitate cum humoris vicio vel sine fieri contingit.

Demonstrativa signa si sine humoris vicio a frigiditate proveniat paucula menstrua aut nulla habebit cum quibus superfluitates emittet nullas de coitu parum curat urina eius tenuis existit et alba et in matricis fundo esto frigiditatem sentiat pondus seu aggravationem percipiet nullam.

Si a caliditate sola proveniat in matrice caliditatem manifestam sentiet coitum maxime

^a *significationibus*: ante corr.: *fignificationibus*

^b *fiat*: ante corr.: *fat*

appetit cuius urina tenuis ac multum colerica erit.

Siccitas vero venarum corrugans ora menstrua detinet et tunc in matrice caliditas aut frigiditas sentitur nulla coitum parum appetit urina tenuis erit et clara.

Et de predictis omnibus complexio totius habitudo tempus anni regimen precedens regio ars et similia pro iudicando te iuvabunt quammaxime.

Menstruorum retentio humoris sine vicio raro accidit, cum vicio plerumque puta flegmatis colere aut melancolie. Quodvis enim istorum in causa si fuerit signa hec aderunt communia scilicet aggregatio ab umbilico ad muliebria usque dorsi frontis colli ac spatularum cum dolere oculi propter matricis cum eorum radicibus colligantiam dolebunt cum quo sub his existentia loca livent gravitas palpebrarum ancharum atque coxarum sentitur facies discolerata manet fastidium adest [**f. a4ra**] stomaci cum appetitu in naturali ita ut nonnullae ob hoc se pregnantes iudicent sepe^a.

Hec igitur signa omnium menstruorum retentioni cum humoris vico erunt communia plus tamen minusve secundum humoris retenti quantitatem.

Ac mulier pregnans non existens in mammillis si lac habuerit Ypocrate teste *Afforismorum* quinto menstruorum retentionis signum est.¹

Signa propria si menstruorum retentio a flegmate provenerit palpebre livescunt ac sub tumescunt frigiditas in fundo matricis sentitur et menstruorum tempore mucillaginosas superfluitates flegmaticas emittit.

Et si coitum appetant propter matricis humorositatem parum in ipso delectantur in cuius actu humectantur multum unde ab hoc viris tales non multum gratae fiunt urina discolorata sive lactea ac pinguis seu spissa erit et in septimana qua prorumpi menstrua debent intenduntur hec omnia quod etiam in omni menstruorum retentione humoris cum vicio proveniente commune est quod si certior fieri cupis etatem naturalem complexionem regimen precedens regionem tempus anni et similia consider que si flegmati consenserint certior fies tunc.

Melancolia existente in causa dolorem ac ventositatem in profundo matricis velut auram sentiet. Coitum quamvis appetat. In actu tamen delectatur modicum.

Circa matricis orificium stupor et insensibilitas existit quedam, urina obscura est et livida quandoque aliquando vero tenuis et remissa cum quo si complexio naturalis melancolica fuerit precedens regimen et alia huiusmodi humoris melancolico attestantur melancoliam fore

¹ Hippocrates, *Aphorismi* V.38 in: idem, *Articella seu Opus artis medicinae* (Padua: Nicolaus Petri ca. 1476) f. a2ra-h1ra, aldaar f. e7va: 'Si mulier que neque pregnans: neque generavit lac habet: huius menstrua defecerunt.'

^a *sepe*: ante corr.: *sep*

in causa iudicabis.

Si colere defectu menstruorum retentio fuerit siccitatem duriciam calorem ad dolorem circa matricem pungitiuum sentiet.

Coitum appetit valde et in *[f. a4rb]* actu delectatur plurimum ad emissionem spermatis venit citissime cuius causa viris grata tales fiunt magis labia sicca ac scissa deferunt palpebre citrinescunt^a urina ruffa aut subruffa erit et sibi panni et alie infectiones cutis apparent magis quod si naturaliter colerica fuerit usaque cibis coleram multiplicantibus cui etiam tempus anni regio ac similia consentiant in causam esse coleram haud dubites.

Cupiens se tamen de his certiore fieri pannum lineum subtilem menstruis si que habuerit intinctum et in umbra desiccatum seu leviter lotum inspiciat cuius color si citrinus fuerit causam huius coleram scias si albus flegma si lividus melancoliam.

Amplius menstruorum retentio si a pinguedine proveniat nimia ex habitudine mulieris discernes. Si ex siccaticibus aut carne addita sive ex anime accidentibus vel vigiliis ieunio fluxu sanguinis quovis superfluo exercitio ad excessiva aeris caliditate seu frigiditate aut a quibusuis egritudinibus aliis tibi talia semper patientis narratione nota fies et hic de demonstrativis signis finis esto, libet nunc de pronosticis subiungere aliqua urina egritudinis huius solutionem demonstrat nonnunquam ut habitum est retentionem aliquando.

Pro quo nota quod urina lactea et spissa aut obscura et livida menstruorum retentionem aut matricis dolorem denunciat.

Tenuis vero et alba ruffa aut subruffa in ea si squamose resolutiones et signe affuerint idem protendit cuius causa nam matricis venis opilatis ad epar materia retrocedit et sic resolutiones cum urina commiscentur plures et hanc ob causam livet etiam. Cumque ex urina consimili super spumalium dispositionem arguere possis inter hoc et id discernere scias inflammatio *[f. a4va]* cum gravitate si sub umbilico apparverit fueritque totius gravitas cum pectinis renum anchorum et genuum dolore urina ut circumstantionata apprens super retentionem menstruorum significat his tamen non apparentibus vel ex his pluribus illud certum signum non est urina vero nigra perseverans alleviationem infirme denunciat menstrua tunc provocant facile. Si velut lotura carnis ut contingit nonnunquam aut alba subtilis valde vel lactea spissa fuerit menstruis retentis de istarum egritudinum aliqua timendum erit ut est ydropisis podogra matricis suffocatio ptisis tussis dolor capitis mania melancolia epylentia paralisis oculorum caligo et breviter de egritudinibus omnibus materialibus que in capite venis membris nutritivis aut spumalibus fieri possunt timendum est cum vicio humoris